SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/2

PORTARIA Nº 3292/GR/UFFS/2024, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024

Designa membros da Comissão de Avaliação do

procedimento de heteroidentificação do Campus

Erechim.

A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

(UFFS), no uso de suas atribuições legais, e em atendimento a PORTARIA NORMATIVA SGP

Nº 4, DE 6 DE ABRIL DE 2018 , publicada pelo Ministério do Planejamento, Desenvolvimento

e Gestão/Secretaria de Gestão de Pessoas,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os seguintes integrantes para compor a Comissão de Avaliação responsável

pelo procedimento de heteroidentificação complementar à autodeclaração dos candidatos negros,

do Campus Erechim, para fins de preenchimento de vagas reservadas nos concursos públicos da

UFFS, constituída pela Portaria nº 3291/GR/UFFS/2024:
SIAPE  FUNÇÃO

2398387 Presidente

1824573 Titular

1906458 Titular

1793251 Titular

1251380 Titular

Art. 2º Os currículos dos membros da comissão estão disponíveis no ANEXO I desta portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS.

SANDRA SIMONE HOPNER PIEROZAN

Reitora em exercício

https://www.in.gov.br/materia/-/asset_publisher/Kujrw0TZC2Mb/content/id/9714349/do1-2018-04-10-portaria-normativa-n-4-de-6-de-abril-de-2018-9714345
https://www.in.gov.br/materia/-/asset_publisher/Kujrw0TZC2Mb/content/id/9714349/do1-2018-04-10-portaria-normativa-n-4-de-6-de-abril-de-2018-9714345
https://www.uffs.edu.br/UFFS/atos-normativos/portaria/gr/2024-3291

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/2

ANEXO I

CURRÍCULOS DOS MEMBROS DA COMISSÃO

I - Siape 2398387: Mestra em Gestão de Unidades de Informação pela Universidade do Estado

de Santa Catarina (PPGInfo/FAED/UDESC - 2023). Especialista em Gestão de Arquivos pela

Universidade Federal de Santa Maria - UFSM (2017). Bacharel em Biblioteconomia pela

Universidade Federal do Rio Grande - FURG (2010). Atualmente é Bibliotecária/Documentalista

na Universidade Federal da Fronteira Sul (UFFS - Campus Erechim-RS). Atua como

coordenadora do projeto de cultura Coletivo de Mulheres Negras, Pretas e Pardas Beatriz

Nascimento da (UFFS - Campus Erechim-RS).

II - Siape 1824573: Possui Graduação em Geoprocessamento pela Universidade Federal de

Santa Maria (2013), Aperfeiçoamento no Programa Especial de Graduação - Formação de

Professores para a Educação Profissional - pela UFSM (2015), Técnico em Geomática pela

UFSM (2011), Mestrado em Geografia pela UFSM (2015) e Doutorado em Geografia pela

UFSM (2019). Atualmente é Técnico de Laboratório, na área de Geotecnologia e Topografia,

junto a Universidade Federal da Fronteira Sul (UFFS), Campus de Erechim (RS). Tem

experiência na área de Geoprocessamento, atuando principalmente nos seguintes temas:

Sensoriamento Remoto, Cartografia, Topografia, Geodésia, Cartografia, Georreferenciamento de

Imóveis Rurais.

III - Siape 1906458: Possui graduação em Pedagogia pela Universidade Estadual do Rio Grande

do Sul (2005). Pós-graduação em Educação Infantil pela URI Campus Erechim (2011). Mestrado

em Educação na Universidade Federal Fronteira Sul - Campus Chapecó (2016), com pesquisa na

área de Alfabetização, Letramento e Ensino Fundamental. Atualmente é Pedagoga da

Universidade Federal da Fronteira Sul Campus Erechim, atuando na Assessoria Acadêmica e na

Brinquedoteca.

IV - Siape 1793251: Possui graduação em Ciências Biológicas, Especialização em Gestão

Ambiental e Recursos Hídricos, e Mestrado em Ecologia pela Universidade Regional Integrada

do Alto Uruguai e das Missões. Atualmente é Técnico de Laboratório de Biologia da

Universidade Federal da Fronteira Sul. Tem experiência na área de Ecologia, com ênfase em

Planejamento Ambiental, atuando principalmente nos seguintes temas: Geoprocessamento,

Restauração Ambiental, Bacia Hidrográfica e Áreas Verdes.

V - Siape 1251380: Professora da Universidade Federal da Fronteira Sul (UFFS), campus

Erechim/RS. Mestre em Educação pelo Programa de Pós-Graduação em Educação da

Universidade Federal de Santa Maria (UFSM - 2009). Especialista em Gestão Educacional pela

UFSM (2008). Graduada em Pedagogia pela Universidade Federal de Santa Maria (2005). Atuou

como Formadora Regional do PNAIC eixo pré-escola (2017-2018 pela UFFS) e desempenhou

docência na Educação Infantil desde 2006 até 2019 em escolas públicas e particulares. Atua nos

seguintes temas: Formação de Professores, Educação Infantil, Infância, Gestão Escolar. Tem

experiência na área de Educação, com ênfase em Educação Infantil, Educação em tempo

Integral, Gestão Escolar.